31 Mustafa Ertürk, “Kadınların Erkeklere Namaz Kıldırabileceğine Dair Bir Rivâyet ve Referans
Değeri” Hadis Tetkikleri Dergisi 3/1 (2005): 105.

32 Apaydın, Bütünsel Yaklaşım, 29.
33 Ebü’l-Hasan Nureddin Ali b. Sultan Muhammed Aliyyü’l-kârî, el-Esrâru’l-merfûa fî ahbâri’l-

mevzûa, thk. Muhammed Lutfî es-Sabbâğ (el-Mektebetü’l-İslâmî, 1391/1971), 282.
34 Aliyyü’l-kârî, el-Esrâru’l-merfûa, 287.
35 Aliyyü’l-kârî, el-Esrâru’l-merfûa, 319.
36 Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, Mevzûât, thk. Abdurrahman Muhammed Osman (Medine:

Dârü’s-Selefiyye, 1386/1966), 1: 105.
37 Apaydın, Bütünsel Yaklaşım, 148.

Ayrıca özellikle
hicrî birinci asırda ve ikinci asrın başlarında muhtemelen yazarın söylediği

53 Konu hakkında detaylı bilgi için bk. Abdulvehhâb b. Ali es-Sübkî, Kâidetün fi’l-cerh ve’t-ta‘dîl
ve kaidetün fi’l-müerrihîn, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Haleb: el-Mektebetü’l-matbûati’l-
İslâmiyye, 1400/1980), 13-58

54 Abdurrahman b. Ebû Bekir es-Suyûtî, Tedrîbü’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, thk. Ebû Muâz
Târık b. Ivedillah (Dâru’l-Âsıme, 1424/2003), 1: 543-552.

55 Apaydın, Bütünsel Yaklaşım, 89.

74 Rivâyetlerinden hareketle ravilerin cerh-ta‘dîl durumlarının belirlenmesi konusunda bk.
Mustafa Macit Karagözoğlu, Zayıf Raviler Duafâ Literatürü ve Zayıf Râviler (İstanbul: İFAV Ya-
yınları, 2014), 93-98, 102-103. Muaraza çeşitleri için bk. Mustafa el-A‘zamî, Menhecü’n-nakd
inde’l-muhaddisîn: neş’etuhû ve târihuhû (Mektebetü’l-Kevser, 1410/1990), 67-80. Tarîkleri kar-
şılaştırma yöntemiyle zayıf isnadların ortaya çıkacağını ve bu yöntemle zayıf râvilerin belir-
leneceğine dair Müslim’in ifadeleri için bk. Müslim b. Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, Temyîz,
thk. Abdulkâdir Mustafa el-Muhammedî (Riyad: Dâru İbni’l-Cevzî, 1430/2009), 1: 179.

75 İbnü’s-Salâh’ın bir ravinin zabt sahibi olduğunu, onun rivayetlerinin zabt ve itkan bakımın-
dan meşhur olan şahısların rivayetleriyle karşılaştırmak suretiyle bilinebileceğini belirttiği

Speight,77 isnad ve metni
bir arada değerlendirerek hadisleri tarihlendirmeyi amaçlayan Motzki,78 bir
hadisin metinlerini bir araya toplayarak rical tenkidinin geçerliliğini ispat et-
meye çalışan Iftikhar Zaman79 ve incelediği hadislerin belirli bir kökten ek-
lemlenerek geliştiğini savunan Ali Kuzudişli’nin çalışmaları80 incelenmemiş-

ifadeler için bk. Osman b. Abdurrahman b. es-Salâh, Mukaddime, thk. Nureddin Itr (Dımeşk:
Dârü’l-Fikr, 1404/1984), 1:106. Meşhur şahısların da benzer bir işlemden geçtiği şu ifadelerde
bulunabilir. Bir gün meşhur muhaddislerden biri olan İsmail b. Uleyye, Yahya b. Maîn’e,
“Benim hadislerim nasıl?” diye sormuş, İbn Maîn de “Senin hadislerin müstakimdir” diye
karşılık vermişti. İbn Maîn, İbn Uleyye’nin “Bunu nasıl biliyorsun?” sorusuna ise “İnsanların
(muhaddislerin) hadisleriyle karşılaştırdım ve hadislerinin müstakim olduğunu gördüm”
diye cevaplamıştır bk. Yahya b. Maîn, Ma‘rifetü’r-ricâl, thk. Muhammed Muti‘ ve Gazve Bedîr
(Dımeşk: Matbûatu Mecmei’l-lugati’l-Arabiyye, 1405/1985), 2: 39.

76 Apaydın, Bütünsel Yaklaşım, 89-93.
77 Marston Speight, “Hadisteki Rivâyet Farklılıklarına Bir Bakış”, çev. Zişan Türcan, Selçuk Üni-

versitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 30/2 (2010): 293-304.
78 Harald Motzki, İsnad ve Metin Bağlamında Hadis Tarihlendirme Metotları, trc. Bekir Kuzudişli